
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru 

тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02 
dxnna@tomsk.gov.ru

В Законодательную Думу 
Томской области

Вносим на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект 
постановления Законодательной Думы Томской области «О плане 
законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской области на первое 
полугодие 2026 года» (прилагается).

Депутаты Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская

А.Б. Куприянец

Законодательная Дума 
Томской области 

Дата 15.12.2025 Время 16:08 
№6893/0601-25

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:dxnna@tomsk.gov.ru


Проект подготовлен 
комитетом по законодательству, 
государственному устройству и 

безопасности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О плане законотворческой деятельности
Законодательной Думы Томской 
области на первое полугодие 2026 года

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы 

в Законодательной Думе Томской области, в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», 

Уставом (Основным Законом) Томской области, в целях обеспечения реализации 

прав и свобод граждан на территории Томской области

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план законотворческой деятельности Законодательной Думы 

Томской области на первое полугодие 2026 года согласно приложению.

2. Комитетам Законодательной Думы Томской области (Автомонов, Власов, 

Куприянец, Михайлов, Правдин) планировать свою работу в соответствии 

с настоящим постановлением, планом законотворческой деятельности Губернатора 

Томской области, Администрации Томской области и иных исполнительных органов 

Томской области на 2026 год, утвержденным распоряжением Губернатора Томской 

области от 08.12.2025 № 324-р, а также с учетом примерной программы 

законопроектной работы Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации в период весенней сессии 2026 года.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская



Приложение к постановлению
Законодательной Думы Томской области 

от_______ №______

Примерный перечень законодательных и иных нормативных правовых актов 
на первое полугодие 2026 года

№ 
п/п

Наименование проектов законов 
Томской области, нормативных 

правовых актов Думы
Обозначение проблемы, требующей правового регулирования

Субъект права 
законодательной 

инициативы в 
ЗДТО (инициатор 

проекта)

Ответственный 
комитет Думы

1. Нормативные правовые акты в области государственного строительства, местного самоуправления и безопасности

1.1

Закон Томской области
«О внесении изменений в статью 3 
Закона Томской области
«О комиссии Законодательной
Думы Томской области по 
контролю за достоверностью 
сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного 
характера, представляемых
депутатами Законодательной
Думы Томской области»

Совершенствование правового регулирования в связи с принятием 
Указа Президента Российской Федерации от 06.10.2025 №709 
«О дополнительных мерах по противодействию коррупции» в части 
дополнения перечня запросов, направление которых необходимо 
в целях проведения проверки достоверности сведений о доходах и 
обязательствах имущественного характера, запросами
в Центральный каталог кредитных историй, Центральный банк 
Российской Федерации, бюро кредитных историй, держателям 
реестра владельцев ценных бумаг и депозитариям, а также 
регулирование порядка их направления.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЗГУБ

1.2

Закон Томской области
«О внесении изменений в
отдельные законодательные акты 
Томской области»

Приведение в соответствие с федеральным законодательством 
в сфере противодействия коррупции законов Томской области:
- от 19.06.2006 № 125-03 «О правовом статусе лиц, замещающих 
государственные должности Томской области;
- от 11.09.2007 № 198-03 «О муниципальной службе в Томской 
области»;
- от 06.05.2009 № 68-03 «О гарантиях деятельности депутатов
представительных органов муниципальных образований, глав 
муниципальных образований, иных лиц, замещающих
муниципальные должности, в Томской области».

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.3
Закон Томской области 
«О внесении изменений в Кодекс 
Томской области

Совершенствование правового регулирования отношений в сфере 
административных правонарушений в области обращения 
с животными в части установления права рассматривать дела

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ



3

об административных 
правонарушениях »

об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 
5.1.1 Кодекса Томской области об административных 
правонарушениях, административными комиссиями и
должностными лицами исполнительного органа Томской области, 
осуществляющего региональный государственный контроль 
(надзор) в области обращения с животными.

1.4

Закон Томской области
«О внесении изменений в статью 
17-3 Закона Томской области 
«Об образовании в Томской
области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части 
включения в заключаемые гражданами договоры о целевом 
обучении положения о материальном стимулировании 
обучающихся за счет средств областного бюджета при условии 
принятия обучающимися обязательства о последующем 
прохождении государственной гражданской службы Томской 
области.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.5

Закон Томской области
«О внесении изменений в
отдельные законодательные акты 
Томской области в связи с 
изменением наименования
высшего исполнительного органа 
Томской области»

Приведение в соответствие с Уставом (Основным Законом) 
Томской области в части корректировки наименования высшего 
исполнительного органа Томской области следующих законов 
Томской области:
- от 14.07.1998 № 13-03 «О наградах и почетном звании в Томской 
области»;
- от 09.12.2005 № 231-03 «О государственной гражданской службе 
Томской области»;
- от 14.04.2006 № 78-03 «О классных чинах государственных 
гражданских служащих Томской области»;
- от 12.02.2007 № 71-03 «Об утверждении Положения о кадровых 
резервах государственной гражданской службы Томской области»;
- от 11.09.2007 № 198-03 «О муниципальной службе в Томской 
области».

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.6

Закон Томской области
«О возложении на областное 
государственное казенное
учреждение «Томский областной 
многофункциональный центр по 
предоставлению государственных 
и муниципальных услуг»
полномочий по государственной 
регистрации рождения и смерти»

Возложение на областное государственное казенное учреждение 
«Томский областной многофункциональный центр по
предоставлению государственных и муниципальных услуг» 
полномочий по государственной регистрации рождения и смерти 
в целях реализации пункта 2.2 статьи 4 Федерального закона 
от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния».

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.7 Закон Томской области Совершенствование правового регулирования в целях реализации Губернатор КЗГУБ



4

«О внесении изменений в Кодекс 
Томской области об
административных 
правонарушениях»

положений Закона Томской области от 07.04.2025 № 23-03 
«Об отдельных вопросах регулирования продажи безалкогольных 
тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на 
территории Томской области» в части:

- установления административной ответственности за
нарушение запретов и ограничений продажи безалкогольных 
тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на 
территории Томской области;

- наделения должностных лиц исполнительного органа Томской 
области, осуществляющего региональный государственный 
контроль (надзор) в области продажи безалкогольных 
тонизирующих напитков (в том числе энергетических), 
полномочиями по составлению протоколов об административных 
правонарушениях;

- наделения руководителя исполнительного органа Томской 
области, осуществляющего региональный государственный 
контроль (надзор) в области продажи безалкогольных 
тонизирующих напитков (в том числе энергетических), 
полномочиями по рассмотрению дел об административных 
правонарушениях.

Томской области

1.8

Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«Об административно- 
территориальном устройстве
Томской области»

Приведение в соответствие со статьями 45, 46 Федерального закона 
от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти» 
в части вопросов проведения схода граждан.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.9

Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об отдельных 
вопросах формирования органов 
местного самоуправления
муниципальных образований
Томской области»

В целях реализации положений части 4 статьи 4, части 8 статьи 19, 
части 20 статьи 22, части 2 статьи 88 Федерального закона от 
20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» в части 
установления порядка дистанционного взаимодействия органов, 
входящих в единую систему публичной власти в субъекте 
Российской Федерации, порядка дистанционного участия в 
заседаниях представительного органа муниципального
образования, в части избрания главы муниципального образования, 
в части закрепления законом субъекта Российской Федерации права 
представительного органа муниципального образования принимать 
участие в формировании местной администрации, формы и порядка

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ



5

такого участия, а также внесение изменений юридико-технического 
характера.

1.10

Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О государственной пенсии за 
выслугу лет и единовременном 
поощрении в связи с выходом на 
государственную пенсию за
выслугу лет»

Совершенствование правового регулирования в части дополнения 
периодов, учитываемых в стаж муниципальной службы, для 
назначения пенсии за выслугу лет лицам, замещающим должности 
муниципальной службы, периодами участия в специальной военной 
операции.

Прокурор 
Томской области

КЗГУБ

1.11

Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О классных 
чинах муниципальных служащих 
в Томской области»

Совершенствование правового регулирования в части учета 
полученного ранее классного чина при присвоении первого 
классного чина муниципального служащего и установления 
соотношения классных чинов муниципальных служащих 
с классными чинами государственной гражданской службы 
Российской Федерации и государственной гражданской службы 
Томской области, воинскими или специальными званиями, 
классными чинами юстиции, классными чинами прокурорских 
работников.

Дума Города 
Томска

КЗГУБ

1.12

Закон Томской области
«О внесении изменений в
законодательные акты Томской 
области о выборах и
референдумах»

Совершенствование общественных отношений, связанных с 
подготовкой и проведением выборов и референдумов.

Избирательная 
комиссия Томской 

области

(по мере 
необходимости)

КЗГУБ

2. Нормативные правовые акты в области бюджетно-финансовой и налоговой политики
2.1 Закон Томской области

«О порядке использования средств 
областного бюджета,
направляемых для
дополнительного финансового
обеспечения осуществления
переданных отдельных
полномочий Российской
Федерации в области лесных 
отношений»

Установление порядка использования средств областного бюджета 
Томской области, направляемых для дополнительного финансового 
обеспечения осуществления отдельных полномочий Российской 
Федерации в области лесных отношений, переданных органам 
государственной власти Томской области в соответствии с частью 1 
статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации.

Губернатор 
Томской области

БФК

2.2 Закон Томской области Отчет об исполнении областного бюджета в соответствии со Губернатор БФК



6

«Об исполнении областного
бюджета за 2025 год

статьей 42 Закона Томской области от 11.10.2007 № 231 -ОЗ 
«О бюджетном процессе в Томской области».

Томской области

2.3 Закон Томской области
«Об исполнении бюджета
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Томской области за 
2025 год»

Отчет об исполнении бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Томской области в 
соответствии со статьей 48 Закона Томской области от 11.10.2007 
№ 231-03 «О бюджетном процессе в Томской области».

Губернатор 
Томской области

БФК

2.4 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О бюджетном 
процессе в Томской области»

В целях реализации статей 2, 8 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

Г убернатор 
Томской области

БФК

2.5 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О межбюджетных отношениях в 
Томской области»

В целях реализации статей 2, 8 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, приведение Закона Томской области
«О межбюджетных отношениях в Томской области» в соответствие 
с федеральным бюджетным законодательством.

Губернатор 
Томской области

БФК

3. Нормативные правовые акты в области экономической политики
3.1 ' Закон Томской области

«О некоторых мерах по развитию 
семейных предприятий 
в Томской области»

Введение понятия «семейное предприятие», установление условий 
признания таковым субъекта малого и среднего
предпринимательства, а также мер по развитию семейных 
предприятий.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЭП

3.2 Закон Томской области
«О внесении изменения в статью 7 
Закона Томской области
«Об отдельных вопросах
взаимодействия Союза «Торгово- 
промышленная палата Томской 
области» с органами
государственной власти Томской 
области»

Совершенствование правового регулирования в части определения 
права Союза «Торгово-промышленная палата Томской области» на 
участие в развитии семейных предприятий в Томской области 
в рамках действующего законодательства, в том числе в части 
наделения функцией по признанию субъекта малого и среднего 
предпринимательства семейным предприятием, а также по ведению 
Реестра семейных предприятий в Томской области.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЭП

3.3 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об оценке 
регулирующего воздействия
проектов муниципальных
нормативных правовых актов и

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» в части 
исключения положения по экспертизе муниципальных 
нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЭП



7

экспертизе муниципальных
нормативных правовых актов в 
Томской области»

деятельности, а также в соответствие с Законом Томской области от 
27.12.2024 № 142-03 «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Томской области о наделении статусом 
муниципального района, поселения (городского, сельского) и 
установлении границ муниципальных образований» в части 
наименований муниципальных образований Томской области.

3.4 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О научной 
деятельности и научно-
технической политике Томской 
области»

Уточнение формулировки по рассмотрению ежегодных отчетов 
федеральных государственных образовательных организаций 
высшего образования - получателей специальной части гранта 
в рамках реализации программы стратегического академического 
лидерства «Приоритет - 2030».

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЭП

3.5 Закон Томской области
«О развитии креативных
(творческих) индустрий в Томской 
области»

В связи с принятием Федерального закона от 08.08.2024 № ЗЗО-ФЗ 
«О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской 
Федерации», в части формирования правового регулирования 
в сфере развития креативных (творческих) индустрий в Томской 
области, в том числе: распределение полномочий государственных 
органов власти Томской области, установление критериев 
отнесения физических лиц, юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей к субъектам креативных индустрий, 
определение мер государственной поддержки.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.6 Закон Томской области 
«О технологической политике 
Томской области»

Формирование правового регулирования отношений по реализации 
технологической политики в Томской области, в том числе 
определение полномочий государственных органов власти Томской 
области, целей и задач технологической политики на территории 
Томской области с учетом норм Федерального закона от 28.12.2024 
№ 523-ФЗ «О технологической политике в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.7 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской «О государственной 
поддержке сельскохозяйственного 
производства в Томской области»

Совершенствование правового регулирования по результатам 
проведенного мониторинга правоприменения Закона Томской 
области от 13.04.2006 № 75-03 «О государственной поддержке 
сельскохозяйственного производства в Томской области».

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.8 Закон Томской области
«Об утверждении Соглашения
между Администрацией Томской 
области (Российская Федерация) и

Утверждение соглашения в соответствии с Законом Томской 
области от 05.09.2017 № 98-03 «О соглашениях Томской области 
об осуществлении международных и внешнеэкономических 
связей».

Губернатор 
Томской области

КЭП



8

Хокимиятом Сырдарьинской
области (Республика Узбекистан) 
о сотрудничестве в торгово- 
экономической, научно-
технической, социальной,
гуманитарной и иных сферах»

3.9 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«Об инвестиционной политике и 
государственной поддержке
инвестиционной деятельности в 
Томской области»

Совершенствование правового регулирования в части установления 
нормы по применению мер ответственности в случае невыполнения 
субъектом инвестиционной деятельности обязательств по
инвестиционному проекту.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.10 Закон Томской области
«О некоторых вопросах
установления именных стипендий 
Губернатора Томской области 
молодым ученым и аспирантам 
Томской области»

Закрепление полномочий Губернатора Томской области по 
установлению именных стипендий в целях усиления региональной 
поддержки молодых ученых и аспирантов.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.11 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О промышленной политике в 
Томской области»

Совершенствование правового регулирования отношений в сфере 
промышленной политики, в том числе в части формирования 
промышленных кластеров.

Губернатор 
Томской области

КЭП

4. Нормативные правовые акты в области социальной политики
4.1 Закон Томской области

«О внесении изменений в статью 
14-1 Закона Томской области 
«О земельных отношениях в 
Томской области»

Совершенствование правового регулирования в целях дополнения 
перечня направлений расходования единовременной денежной 
выплаты на улучшение жилищных условий.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.2 Закон Томской области
«О внесении изменения в Закон 
Томской области «О социальной 
поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения
родителей, в Томской области»

Совершенствование правового регулирования обеспечения
дополнительных гарантий права на образование детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, из числа зачисленных 
в государственные профессиональные образовательные организации 
как слушатели по программам профессиональной подготовки по 
профессиям рабочих, должностям служащих и как обучающиеся по

Губернатор 
Томской области

КТСП



9

образовательной программе основного общего образования.
4.3 Закон Томской области

«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об основных 
гарантиях прав ребенка на 
территории Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 24.06.1998 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации» в части исключения положения о возложении на органы 
внутренних дел обязанности по доставлению несовершеннолетнего 
ребенка родителям или лицам, их заменяющим.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.4 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
государственными полномочиями 
по осуществлению опеки и 
попечительства  »

Совершенствование правового регулирования с целью обеспечения 
справедливого и адресного финансирования переданных
полномочий, а также для компенсации реальных расходов, таких как 
транспортные затраты, что повысит эффективность работы по 
защите прав и законных интересов несовершеннолетних.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.5 Закон Томской области
«О закреплении полномочий
органов государственной власти и 
местного самоуправления в сфере 
увековечении памяти жертв
геноцида советского народа в 
период Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов»

В целях реализации на территории Томской области положений 
Федерального закона «Об увековечении памяти жертв геноцида 
советского народа в период Великой Отечественной войны 1941- 
1945 годов» в части установления полномочий органов 
государственной власти Томской области, предусмотренных 
федеральным законодательством.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.6 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О государственной социальной 
помощи в Томской области»

Приведение в соответствие с изменениями, внесенными 
Федеральным законом от 28.11.2025 № 439-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» в Федеральный закон от 17.07.1999 № 178-ФЗ
«О государственной социальной помощи», в части дополнения 
категорий получателей государственной социальной помощи на 
основании социального контракта участниками специальной военной 
операции и иными лицами в соответствии с федеральным 
законодательством, а также установления особенностей оказания 
государственной социальной помощи участникам специальной 
военной операции (по стимулированию осуществления ими 
индивидуальной предпринимательской деятельности).

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.7 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об образовании 
в Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 28.11.2025 
№ 441-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об образовании в Российской Федерации» в части закрепления 
права органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации на предоставление государственной поддержки

Губернатор 
Томской области

КТСП



10

профессионального обучения по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих лицам, 
получившим на государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования 
неудовлетворительные результаты или не прошедшим
государственную итоговую аттестацию в установленные сроки, 
а также определения перечня профессий, по которым осуществляется 
профессиональное обучение указанных лиц, а также перечня 
образовательных организаций, в которых будет проводиться 
профессиональное обучение, и порядка его проведения.

4.8 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О социальной 
защите и социальной поддержке 
инвалидов в Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 28.11.2025 
№ 445-ФЗ «О внесении изменений в статью 38 Федерального закона 
«О занятости населения в Российской Федерации» в части 
закрепления права субъектов Российской Федерации устанавливать 
квоту для приема на работу инвалидов для всех видов обособленных 
подразделений работодателей, расположенных на территории 
соответствующего региона.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.9 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О земельных 
отношениях в Томской области»

Совершенствование правового регулирования в целях расширения 
направлений, на которые может быть использована единовременная 
денежная выплата на улучшение жилищных условий,
предоставляемая многодетным семьям, принятым на учет для 
получения земельного участка для индивидуального жилищного 
строительства в собственность бесплатно до 01.03.2023, взамен 
предоставления земельного участка в собственность бесплатно 
(ремонт жилого помещения, реконструкция жилого дома, его 
подключение (технологическое присоединение) к сетям инженерно- 
технического обеспечения).

Прокурор 
Томской области

КТСП

4.10 Постановление Законодательной 
Думы Томской «О внесении 
изменений в постановление
Законодательной Думы Томской 
области от 22 декабря 2016 года 
№ 199 «Об областном конкурсе на 
лучшую читающую семью в 
Томской области «Читаем всей 
семьей»

В целях объявления о проведении в 2026 году областного конкурса 
на лучшую читающую семью в Томской области «Читаем всей 
семьей», а также утверждения его темы и номинаций.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КТСП

5. Нормативные правовые акты в области строительства, инфраструктуры и природопользования



и

5.1 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О социальной 
поддержке отдельных категорий 
граждан, осуществляющих
газификацию жилых помещений 
на территории Томской области»

Совершенствование правового регулирования в части исключения 
либо увеличения срока обращения лиц, имеющих право на получение 
меры поддержки, с заявлением о выдаче сертификата на 
газификацию жилого помещения.

Прокурор 
Томской области

КСИП

5.2 Закон Томской области
«О внесении изменения в статью 5 
Закона Томской области
«О разграничении полномочий
органов государственной власти 
Томской области в области 
использования автомобильных
дорог, осуществления дорожной 
деятельности, организации
дорожного движения и
обеспечения безопасности
дорожного движения»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 08.11.2007 
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 
законом от 03.08.2018 № 342-ФЗ «О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Постановлением 
Правительства РФ от 27.09.2025 № 1486 «Об утверждении
Положения о придорожных полосах автомобильных дорог» в части 
исключения полномочий Томской области по определению порядка 
подготовки и принятия решений об установлении, изменении и о 
прекращении существования придорожных полос автомобильных 
дорог.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.3 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об объектах 
культурного наследия
(памятниках истории и культуры) 
Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 17.11.2025 
№ 422-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации» и статьи 2 и 52 
Федерального закона «О содействии развитию и повышению 
эффективности управления в жилищной сфере и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» в части внесения сведений об объектах культурного 
наследия в единую информационную систему жилищного 
строительства.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.4 Закон Томской области
«О внесении изменений в
отдельные законодательные акты 
Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 31.07.2025 
№ 294-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» в части внедрения мер по охране окружающей среды от 
распространения опасных видов инвазивных (чужеродных) растений.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.5 Закон Томской области
«О порядке предоставления
субсидий (денежного

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 23.07.2025 
№ 233-ФЗ «О внесении изменений в статьи 85 и 89 Жилищного 
кодекса Российской Федерации и статью 19 Федерального закона

Губернатор 
Томской области

КСИП



возмещения) нанимателям,
переселяемым из жилого
помещения в связи со сносом 
дома или в связи с изъятием 
земельного участка, на котором 
расположено жилое помещение 
(многоквартирный дом, в котором 
находится такое жилое
помещение), для государственных 
или муниципальных нужд на 
приобретение (строительство)
жилых помещений»

«О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» 
в части установления возможности при расселении аварийного жилья 
либо изъятии жилого помещения для государственных или 
муниципальных нужд предоставлять нанимателю жилого помещения 
по договору социального найма денежное возмещение взамен 
другого жилого помещения по договору социального найма в 
порядке, установленном субъектом Российской Федерации.

5.6 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О рыболовстве 
и сохранении водных
биологических ресурсов в
Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 07.07.2025 
№ 199-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» и 
статью 6 Федерального закона «О животном мире» в части 
регулирования рыболовства в целях обеспечения традиционного 
образа жизни коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации.

Губернатор 
Томской области

ксип

5.7 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О жилищной 
политике в Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 24.06.2025 
№ 180-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской 
Федерации и статьи 6 и 7 Федерального закона «О государственной 
информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», 
наделяющим органы государственной власти субъекта Российской 
Федерации полномочиями по установлению порядка проведения 
технического учета жилищного фонда.

Губернатор 
Томской области

ксип

12



Рассмотрение информации на собраниях Законодательной Думы Томской области

Наименование вопроса Субъект, выступление 
которого планируется на 

собрании Думы

Ответственный 
комитет Думы

1 Отчет начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Томской области перед Законодательной Думой Томской области за 2025 год

Управление Министерства 
внутренних дел Российской 

Федерации по Томской 
области

КЗГУБ

2 Ежегодный доклад Уполномоченного по правам человека в Томской области за 2025 год Уполномоченный по правам 
человека в Томской области

КЗГУБ

3 Ежегодный доклад Уполномоченного по правам ребенка в Томской области за 2025 год Уполномоченный по правам 
ребенка в Томской области

КТСП

4 Ежегодный доклад Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской области 
о деятельности за 2025 год

Уполномоченный по защите 
прав предпринимателей в 

Томской области

КЭП

5 Отчет Губернатора Томской области о результатах деятельности исполнительных органов 
Томской области, в том числе по вопросам, поставленным Законодательной Думой Томской 
области

Губернатор Томской области КЭП

6 Ежегодный доклад Администрации Томской области о реализации государственной 
политики в сфере образования в Томской области

Губернатор Томской области КТСП

7 Отчет об исполнении областной программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи на территории Томской области за отчетный 
финансовый год

Губернатор Томской области КТСП

8 Отчет об аренде и безвозмездном пользовании областным государственным имуществом за 
2025 год

Губернатор Томской области БФК

9 Отчет об исполнении прогнозного плана (программы) приватизации государственного 
имущества Томской области за 2025 год

Губернатор Томской области БФК

10 Отчет о деятельности областных государственных унитарных предприятий за 2025 год Губернатор Томской области БФК
И Отчет о результатах управления и распоряжения областным государственным имуществом 

за 2025 год
Губернатор Томской области БФК

12 Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Томской области в 2025 году Контрольно-счетная палата 
Томской области

БФК

13

Ot Jfe', о .



Примечания:

В тексте даны следующие сокращенные обозначения:
здто 
БФК 
КЭП 
КТСП 
КЗГУБ

Законодательная Дума Томской области 
бюджетно-финансовый комитет 
комитет по экономической политике 
комитет по труду и социальной политике 
комитет по законодательству, государственному устройству и 
безопасности

КСИП комитет по строительству, инфраструктуре и природопользованию

14



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области 

«О плане законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской 
области на первое полугодие 2026 года»

Настоящий проект постановления подготовлен на основании поступивших 

предложений субъектов права законодательной инициативы в Думе и включает 

в себя примерный перечень проектов законов Томской области, нормативных 

правовых актов Думы, а также планируемую к рассмотрению на собраниях 

Законодательной Думы Томской области информацию в рамках контрольных 

полномочий Думы.

План законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской 

области на первое полугодие 2026 года предусматривает рассмотрение более 

40 законов Томской области, в том числе 9 базовых актов в области 

государственного устройства, экономической и социальной политики, 

инфраструктуры и бюджетных правоотношений.

В проект включены инициативы, направленные на совершенствование 

правового регулирования, в частности: по целевому обучению граждан в случае 

последующего прохождения государственной гражданской службы Томской 

области, введению понятия и правовому регулированию «семейного предприятия», 

дополнению перечня направлений расходования единовременной денежной 

выплаты на улучшение жилищных условий и другим направлениям.

В рамках реализации рекомендаций, выработанных по итогам проведенного 

Законодательной Думой Томской области мониторинга правоприменения 

законодательства, в первом полугодии 2026 года запланирована работа 

по совершенствованию регионального закона по государственной поддержке 

сельскохозяйственного производства в Томской области.

Также в первом полугодии 2026 года запланировано внесение на 

рассмотрение Законодательной Думы Томской области инициатив, направленных 

на совершенствование Кодекса Томской области об административных 

правонарушениях.

В связи с изменениями федерального законодательства планируется 

корректировка более чем 15 областных законов.

15



В рамках выполнения контрольной функции Законодательной Думы Томской 

области предусматривается рассмотрение ежегодного отчета Губернатора Томской 

области, докладов региональных Уполномоченных, отчет начальника УМВД России 

по Томской области и других отчетов.

Принятие настоящего постановления не повлечет дополнительных расходов, 

покрываемых за счет средств областного бюджета.

16


